
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «ПОТЕНЦИАЛ»  

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

16 января 2025                                                                                         №01-07/ 

 

 

О проведении городского творческого фестиваля 

для работников дошкольных образовательных учреждений 

«Есть такая профессия — Родину защищать!» 
 

На основании плана работы МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» на 2024/2025 

учебный год в рамках реализации мероприятий, посвященных году Защитника 

Отечества, с целью сохранения семейной и исторической памяти об участниках 

СВО, активизации творческой деятельности педагогов, воспитания молодого 

поколения в духе патриотизма через искусство военной, армейской и 

патриотической тематики, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городской творческий фестиваль для работников 

дошкольных образовательных учреждений «Есть такая профессия — Родину 

защищать!» (далее – Фестиваль) с 20.01.2025 по 25.02.2025. 

2. Утвердить положение о Фестивале (Приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета, состав жюри Фестиваля 

(Приложение 2). 

4. Возложить ответственность за организацию и проведение Фестиваля на 

Кудрякову Е.А., методиста организационно-методического отдела.  
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Зайцеву Ю.В., 

заведующего организационно-методическим отделом.  

 

Директор                                                                                           И.В. Маслова 

 

 

 
Е.А. Кудрякова 

206-132 

16.01.2025 



Приложение 1 

к приказу №01-07/26 

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

от 16.01.2025 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском творческом фестивале для работников дошкольных 

образовательных учреждений 

 «Есть такая профессия — Родину защищать!» 

  

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о городском творческом фестивале для работников 

дошкольных образовательных учреждений «Есть такая профессия — Родину 

защищать!» (далее – Положение) определяет основные цели, задачи, порядок 

организации, проведения городского творческого фестиваля для работников 

дошкольных образовательных учреждений «Есть такая профессия — Родину 

защищать!» (далее – Фестиваль), порядок определения победителей. 

1.2. Организаторами конкурса являются МБУ ДО ГППЦ «Потенциал», 

МБДОУ «Детский сад №182» (далее – ДОУ), МБОУ «Барнаульский кадетский 

корпус», при поддержке комитета по образованию города Барнаула, 

Барнаульской городской организации Общероссийского Профсоюза 

образования. 

1.3. Целью конкурса является сохранение семейной и исторической памяти 

об участниках СВО. Активизация творческой деятельности педагогов, 

воспитание молодого поколения в духе патриотизма через искусство, 

посвященное военной, армейской и патриотической тематики. 

1.4. Задачи: 

 развитие профессиональной направленности педагогов и интереса к 

педагогической деятельности; 

 повышение престижа педагогического труда, публичное признание 

вклада педагогов в развитие ДОУ; 

 выявление талантов, их открытий, поддержка и поощрение; 

 активизация гражданской позиции молодёжи России путём сохранения 

исторической памяти о героях. 

2. Условия проведения  

2.1. Фестиваль проводится в два этапа: 

I (заочный) этап - отбор видеоматериала творческих номеров участников 

Фестиваля. 

II (очный) этап – комплексное мероприятие. 



2.2. Участники Фестиваля - педагоги муниципальных дошкольных 

образовательных организаций города Барнаула. Участники Фестиваля могут 

представлять, как сольные номера, так и коллективные (не более 8 человек). 

2.3. ДОУ представляет не более одного номера в каждой номинации (всего 

не более 3 номеров). 

3. Сроки и место проведения  

I (заочный) этап Фестиваля с 20.01.2025 по 18.02.2025. 

20.01.2025 по 30.01.2025 – подача заявки; 

03.02.2025 по 13.02.2025 – оценка жюри; 

18.02.2025 – предварительные итоги заочного этапа. 

II (очный) этап Фестиваля 25.02.2025 года в 10.00; 

Место проведения МБОУ «Барнаульский кадетский корпус», г. Барнаул, ул. 

Попова, 66. 

4. Порядок организации и проведения 

4.1. Координацию деятельности и общую организацию Фестиваля 

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). 

4.2. Участники Фестиваля предоставляет заявку по 30.01.2025 (до 12.00) 

включительно. Заявка оформляется в электронном виде по ссылке:  

https://forms.yandex.ru/u/678749d44936399ca7494692/  
Заполняют согласия на обработку персональных данных. Согласия 

хранятся в учреждении до востребования (Приложение 3). 

4.3. Участники размещают материалы Фестиваля (видеоролик) на 

официальном сайте своего ДОУ, в специально созданной рубрике «ЕСТЬ 

ТАКАЯ ПРОФЕССИЯ – РОДИНУ ЗАЩИЩАТЬ» до 30.01.2025 

(включительно). Формат записи видеоклипа–mp4 (avi, mpeg4, mpeg, mpg) с 

четким изображением и звуком продолжительность до 5-х минут. 

Горизонтальное расположение съемки. За достоверность авторства 

музыкального номера ответственность несет лицо, предоставившее материалы 

на Фестиваль. Адрес ссылки на размещенный видеоролик указывается в заявке.  

4.4. Участники I (заочного) этапа Фестиваля, набравшие наибольшее 

количество баллов (не более 15 номеров) представляют номер на II (очном) 

этапе. 

4.5. Члены жюри вправе отказать в участии в Фестивале, участникам, 

предоставившим ролик с некачественным изображением и/или звуком,  

а также с перевернутым изображением и другими характеристиками, 

влияющими на восприятие выступления. 

4.6. Даты и время репетиций согласовываются с организаторами 

Фестиваля. 

5. Номинации Фестиваля 
5.1. Вокальное искусство; 

5.2. Хореографическое искусство; 

5.3. Театральное искусство (проза, стихотворная форма, миниатюра). 

https://forms.yandex.ru/u/678749d44936399ca7494692/


6. Критерии оценивания 

6.1. В номинации «Вокальное искусство» - 20 баллов: 

 соответствие репертуара теме конкурса 1-5 балла; 

 исполнительское мастерство: тембр и сила голоса, чистота интонации и 

качество звучания 1-5 балла; 

 уровень подготовки: сложность репертуара, умение пользоваться 

микрофоном, умение «держать себя» на сцене 1-5 балла; 

 оригинальность номера: сценический образ (костюм), артистизм, общее 

художественное впечатление от номера 1-5 балла.  

6.2.  В номинации «Хореографическое искусство» - 20 баллов: 

 соответствие репертуара теме конкурса 1-5 балла 

 исполнительское мастерство (пластика, культура исполнения, 

техничность, музыкальность) 1-5 балла; 

 композиционное построение номера 1-5 балла; 

 оригинальность номера: сценический образ (костюм), артистизм, общее 

художественное впечатление от номера, реквизит 1-5 балла. 

6.3. В номинации «Театральное искусство» - 20 баллов: 

 соответствие репертуара теме конкурса 1-5 балла 

 исполнительское мастерство: актерское мастерство исполнителей, 

сценическая речь, сценическая пластика 1-5 балла; 

 целостность, оригинальность режиссерского решения (единство замысла, 

формы и содержания) 1-5 балла; 

 оригинальность номера: сценический образ (костюм), артистизм, общее 

художественное впечатление от номера, реквизит 1-5 балла.  

6.4. По результатам I (заочного) этапа определяются лауреаты - участники 

II (очного) этапа, набравшие наибольшую сумму баллов по итогам оценки всех 

членов жюри. При равном количестве набранной суммы баллов решение жюри 

об определении лауреата принимается простым большинством голосов 

присутствующих членов жюри путем открытого голосования. В случае 

равенства голосов голос председательствующего является решающим. 

6.5. Итоги работы жюри оформляются в виде рейтинговой таблицы  

с указанием набранной суммы баллов. 

6.6. Лауреаты – победители I (заочного) этапа проходят во II (очный) этап 

и информируются Оргкомитетом не позднее 18 февраля 2025 года. 

7. Награждение участников 

7.1. Лауреаты Фестиваля награждаются дипломами. 

7.2. Участники Фестиваля, не прошедшие во II (очный) этап награждаются 

сертификатами участника в электронном виде по ссылке: 

https://disk.yandex.ru/d/WgD9S0nqbw-L3g.  

8. Жюри Фестиваля 

8.1. На жюри Фестиваля возлагается: 

 выборы председателя жюри; 

https://disk.yandex.ru/d/WgD9S0nqbw-L3g


 экспертиза и оценка представленных материалов на I (заочный) этап 

конкурса, отбор выступлений для II этапа; 

8.2. При наличии спорных вопросов, решение принимается 

большинством голосов. 

8.3. Жюри Фестиваля имеет право: 

 производить оценку номеров согласно критериям Фестиваля; 

 награждать лауреатов Фестиваля, вручать дипломы;  

 присуждать специальный приз, определять дополнительные номинации. 

9. Иные условия 

9.1. Проезд участников Фестиваля осуществляется за счёт направляющей 

организации. 

9.2. Информация по итогам Фестиваля размещается организатором  

на сайте МБУ ДО ГППЦ «Потенциал».  

9.3. Ответственность за соблюдение авторских прав на исполняемые 

произведения, за качество предоставленной фонограммы несут участники 

Фестиваля. 

9.4. Организаторами Фестиваля предусмотрена возможность 

консультирования участников по вопросам размещения видеозаписи в сети 

Интернет. 

9.5. Возражения по итогам Фестиваля организаторами Фестиваля не 

принимаются. 

9.6. Все расходы, связанные с участием в Фестивале, участник Фестиваля 

несет самостоятельно. 

  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №01-07/26 

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

от 16.01.2025 

 
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

городского творческого фестиваля для работников дошкольных 

образовательных учреждений 

 «Есть такая профессия — Родину защищать!» 

 

Кудрякова  

Екатерина Александровна 

методист  

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

Дубинина   

Дарья Евгеньевна  

музыкальный руководитель   

МБДОУ «Детский сад №182» 

Оноприенко  

Виктор Викторович 

директор 

МБОУ «Барнаульский кадетский корпус» 

Калугина  

Людмила Георгиевна 

заместитель директора по ВР 

МБОУ «Барнаульский кадетский корпус» 

Первун  

Лариса Петровна 

председатель Барнаульской городской 

организации Общероссийского Профсоюза 

образования (по согласованию) 

 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

городского творческого фестиваля для работников дошкольных 

образовательных учреждений 

 «Есть такая профессия — Родину защищать!» 

 

Митюхина 

Лариса Анатольевна 

педагог дополнительного образования 

МБУДО «ЦРТДиЮ» Ленинского района  

Рыбакова  

Анастасия Анатольевна 

преподаватель хоровых дисциплин, преподаватель 

вокала 

МБУ ДО «Барнаульская детская музыкальная 

школа №5» 

Мжельская  

Наталья Васильевна 

заместитель председателя комиссии по делам 

молодежи, добровольчеству, патриотическому 

воспитанию, физической культуре и спорту 

Общественной палаты Алтайского края, 

Председатель АНО социальных инициатив «Сила 

духа Алтая» 

 

 



Приложение 3 

к Положению 
 

Согласие 

на обработку персональных данных  

для руководителя конкурсного материала 

 

Фамилия _________________________________________________________ 

Имя _____________________________________________________________ 

Отчество (при наличии) ____________________________________________ 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность: 

№______серия___________выдан____________________________________ 

_________________________________________________________________ 
(дата выдачи и орган, выдавший документ, удостоверяющий личность) 

Место жительства: _________________________________________________ 
(индекс, населенный пункт, улица, номер дома, квартиры) 

_________________________________________________________________ 

даю свое согласие на обработку моих персональных данных 

_________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) 

в соответствии с требованиями Федерального закона №152-ФЗ от 

27.07.2006 «О персональных данных». 

Персональные данные представлены для обработки с целью участия в 

городском творческом фестивале для работников дошкольных образовательных 

учреждений «Есть такая профессия — Родину защищать!», в соответствии с 

положением данного фестиваля, утвержденным приказом МБУ ДО ГППЦ 

«Потенциал». 

Я согласен на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение) извлечение, использование, передачу 

(хранение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение, размещение на интернет-ресурсах персональных данных и 

конкурсных материалов МБУ ДО Городским психолого-педагогическим 

центром «Потенциал».  

Согласие на обработку персональных данных (далее-согласие) действует 

бессрочно. 

В случае отзыва настоящего согласия обязуюсь направить письменное 

заявление в МБУ ДО ГППЦ «Потенциал»,  

_________________________________________________, с указанием даты 
(наименование образовательной организации) 

прекращения действия согласия. 
 

«_____»____________20___   ________________   ____________________ 
    дата подачи согласия                                 подпись                                     Ф.И.О. 

 

 


